
I L  D I R I G E N T E

Premesso che

tra le competenze dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia rientra la manutenzione e gestione
del verde pubblico in particolare la manutenzione dei parchi e delle  aree cittadine destinate a “verde
pubblico”; 

sul territorio comunale sono presenti parchi e aree a verde pubblico che necessitano di particolare
cura ed attenzione, per cui si rende indispensabile effettuare interventi di taglio e sfalcio dell’erba, nonché
la potatura di siepi ivi presenti; 

 con determinazione dirigenziale RCG n° 1764/2024 del 23.07.2024 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo al servizio di taglio e sfalcio dell’erba nell’ambito territoriale del Comune di Potenza,
per un importo stimato di € 98.247,00 oltre IVA al 22%,   ed è stato nominato RUP e DEC l’ing. Claudio
Santarsiero, dipendente di ruolo di questa U.D.;

con stessa determinazione è stata emessa determina a contrarre per l’avvio della procedura di gara
del servizio in oggetto, gara n. G00923,  mediante la procedura di affidamento diretto,  ai sensi dell’art.
50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, attraverso la
consultazione comparativa di almeno tre operatori economici,  regolarmente abilitati sulla piattaforma E-
procurement di questa Amministrazione; 

la procedura di gara è stata espletata ed è risultata la migliore offerta economica quella presentata
dalla ditta Ambiente S.r.l.s.  con sede legale in Potenza inVia Pesaro n.6 (P.Iva 01881730764) con un
ribasso del 40,5 % per l’importo di € 58.456,96  oltre IVA al 22%; 

con determinazione dirigenziale RCG n. 1764/2024 del  23.07.2024 del 23.07.2024 è stato affidato
alla ditta Ambiente srls il servizio di taglio e sfalcio dell’erba nel Comune di Potenza , per l’importo di €
58.456,96 oltre IVA al 22%, con il ribasso del 40,5%  sui prezzi unitari; 

in data 16.09.2024  è stato stipulato con la ditta Ambiente S.r.l.s  il contratto n. 18/2024 A.E. ; 

Preso atto che 

il DEC ha redatto gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto  il 08.11.2024, per un importo dei
lavori eseguiti pari ad €50.125,02  oltre IVA al 22%, al netto del ribasso di gara del 40,5%;

in data  08.11.2024 il responsabile del procedimento ha redatto il certificato di pagamento n. 1 di
importo pari ad € 49.874,39 oltre Iva al 22%, al netto delle ritenute per infortuni previste per legge ,  pari
ad € 250,63; 

vista la la fattura n. FPA 31/24 del 12.11.2024, n. Prot. G. 0119420/2024  del 25.11.2024 di €
49.874,39  di imponibile ed € 10.972,37 di Iva al 22%,per la somma complessiva di € 60.846,76  emessa
dalla ditta Ambiente srls ; 

verificata la regolarità contributiva della ditta Ambiente S.r.l.s. con DURC prot. INAIL _46175378
del 24.10.2024 , scadenza validità 21.02.2025; 

Verificato che 



la somma complessiva di €60.846,76 trova copertura sull’impegno  5832/2024 , cap. 001350/007
del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto 

della  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone
l’art. 146-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati; 

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) ed il D.Lgs  36/2023 ;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato aggiornato il

DUP  2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23.09.2024 con la quale è stato Approvato il
documento Unico di programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024, avente ad oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del
D.Lgs. n. 267/2000;

la deliberazione di Giunta Comunale n.135 del  30 aprile 2024  con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81,
assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il decreto sindacale n° 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla  sottoscritta l’incarico
di dirigente ad interim  dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 

1. di  liquidare alla ditta  “Ambiente S.r.l.s.”,  (P.Iva 01881730764), la  somma complessiva di €
60.846,76  con un ribasso del 40,5%,  per il 1° S.A.L. del  servizio di taglio e sfalcio dell’erba
nel Comune di Potenza, a saldo della fattura n.  FPA 31/24 del 12.11.2024;



2. di  imputare la liquidazione sull’impegno n. 5832/2024, cap  001350, Art. 007, del Bilancio di
previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

3. di  precisare che l’intervento ha CIG  B2692D2747; 

4. di dare atto che  RUP/DEC è l’ing. Claudio Santarsiero;  

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per le finalità di cui al D.Lgs 33/2013,
come modificato dal D.Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”- sottosezione
Bandi di Gara e Contratti;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di
Potenza per 15 giorni successivi;

7.  di dare atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione. 

Il RUP/DEC 
ing. Claudio Santarsiero

                                                                                                                 Il Dirigente 
 dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-11-29T13:43:45+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-04T12:14:47+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




